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KẾ HOẠCH 
triển khai Cuộc thi tìm hiểu “Bác Hồ với Thái Nguyên - Thái Nguyên  

học tập và làm theo Bác” và Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng  

tư tưởng của Đảng lần thứ Tư, năm 2024 

----- 

Thực hiện Kế hoạch số 88-KH/BCĐ, ngày 30/01/2024 của Ban Chỉ đạo 35 tỉnh 

Thái Nguyên về tổ chức Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng 

lần thứ Tư, năm 2024; Kế hoạch số 89-KH/BTGTU, ngày 30/01/2024 của  

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Thái Nguyên về  tổ chức Cuộc thi tìm hiểu “Bác Hồ với 

Thái Nguyên - Thái Nguyên học tập và làm theo Bác” nhân dịp kỷ niệm 60 năm 

Ngày Bác Hồ về thăm tỉnh Thái Nguyên (01/01/1964 - 01/01/2024), hướng tới  

kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) và 134 năm 

Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024), Ban Thường vụ Đảng ủy 

Khối các cơ quan tỉnh triển khai các cuộc thi cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cuộc thi tìm hiểu “Bác Hồ với Thái Nguyên - Thái Nguyên học tập và làm theo 

Bác” nhằm tiếp tục tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, 

công chức, viên chức và người lao động trong Khối về những nội dung và giá trị to 

lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ và 

sâu rộng hơn nữa về tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao đạo đức cách mạng, đấu tranh 

chống chủ nghĩa cá nhân, cơ hội thực dụng, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, 

đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên; hăng hái thi đua, nêu cao tinh thần trách 

nhiệm, gương mẫu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh; hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi 

nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên 

lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng. 

- Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Tư sẽ tiếp 

tục khẳng định vai trò quan trọng của công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, 

đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới. Nâng cao 

nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức 

và người lao động đối với nhiệm vụ bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh 

phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. Thông qua Cuộc thi, tiếp tục phát hiện, 

đào tạo, bồi dưỡng, rèn luyện kỹ năng cho các lực lượng, hình thành mạng lưới bảo 

vệ vững chắc nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác có hiệu quả các quan 

điểm sai trái, thù địch, góp phần bảo vệ Đảng, Nhà nước, Nhân dân và chế độ. 
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2. Yêu cầu 

100% chi bộ, đảng ủy cơ sở triển khai các Cuộc thi và có bài dự thi chất lượng 

tham gia. Các cuộc thi phải được triển nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả; khuyến khích 

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong Khối tích cực 

hưởng ứng tham gia các Cuộc thi. 

II. CUỘC THI CHÍNH LUẬN VỀ BẢO VỆ NỀN TẢNG TƯ TƯỞNG CỦA 

ĐẢNG LẦN THỨ TƯ, NĂM 2024 

1. Đối tượng, tiêu chí và cơ cấu giải thưởng 

Thực hiện theo Kế hoạch số 88-KH/BCĐ, ngày 30/01/2024 của Ban Chỉ đạo 

35 tỉnh Thái Nguyên (gửi kèm Kế hoạch này và đăng tải trên Trang thông tin  

điện tử tổng hợp của Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh Thái Nguyên). 

2. Thời gian, địa điểm nhận bài dự thi 

- Thời gian cuối cùng nhận bài dự thi: Ngày 31/5/2024 (theo dấu bưu điện):  

Tiếp nhận các bài viết dự thi đủ điều kiện, chất lượng theo Thể lệ. 

- Từ ngày 01/6 đến 09/6/2024: Đảng ủy Khối tiến hành lập danh sách, xây dựng 

báo cáo kết quả triển khai Cuộc thi, gửi các bài chất lượng về Ban Tổ chức Cuộc thi 

cấp tỉnh.  

- Địa điểm tiếp nhận bài dự thi: Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh 

Thái Nguyên. 

III. CUỘC THI TÌM HIỂU “BÁC HỒ VỚI THÁI NGUYÊN - THÁI NGUYÊN 

HỌC TẬP VÀ LÀM THEO BÁC” 

1. Đối tượng, nội dung, hình thức, cách thức và cơ cấu giải thưởng 

Thực hiện theo Kế hoạch số 89-KH/BTGTU, ngày 30/01/2024 của Ban Tuyên giáo 

Tỉnh ủy Thái Nguyên (gửi kèm Kế hoạch này và đăng tải trên Trang thông tin  

điện tử tổng hợp của Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh Thái Nguyên). 

(Có Thể lệ Cuộc thi, câu hỏi và đề cương gợi ý viết bài dự thi gửi kèm) 

2. Thời gian, địa điểm nhận bài dự thi 

- Thời gian cuối cùng nhận bài dự thi: Ngày 10/4/2024 (theo dấu bưu điện).  

- Từ ngày 11/4 đến 14/4/2024: Đảng ủy Khối tiến hành chấm sơ khảo và  

lựa chọn những bài có chất lượng gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Thái Nguyên.  

- Địa điểm tiếp nhận bài dự thi: Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh 

Thái Nguyên. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí triển khai các Cuộc thi được thực hiện theo quy định hiện hành. 
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối đôn đốc các chi bộ, đảng ủy cơ sở  

tuyên truyền, triển khai sâu rộng các Cuộc thi và vận động, tạo điều kiện để cán bộ, 

đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tích cực hưởng ứng, tham gia 

các Cuộc thi. Tuyên truyền, phản ánh kịp thời những tập thể, cá nhân tích cực  

triển khai, tham gia Cuộc thi; tuyên truyền về kết quả Cuộc thi. 

Tiếp nhận bài dự thi của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động; 

tham mưu tổ chức chấm sơ khảo, chọn những bài thi có chất lượng cao gửi về  

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; tham mưu khen thưởng, động viên các tác giả (nhóm tác 

giả) có bài dự thi chất lượng cao và các tập thể, cá nhân có thành tích triển khai, 

tham gia các Cuộc thi. 

Tham mưu xây dựng báo cáo (bằng văn bản) kết quả triển khai các Cuộc thi 

gửi Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy theo quy định. 

2. Các chi bộ, đảng ủy cơ sở và các đoàn thể trực thuộc 

Tích cực hưởng ứng, tuyên truyền về kế hoạch, thể lệ, mục đích, ý nghĩa  

tổ chức các Cuộc thi để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động 

tích cực hưởng ứng, tham gia. Tổng hợp bài dự thi của cơ quan, đơn vị, gửi về  

Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối theo đúng thời gian quy định. 

Căn cứ Kế hoạch này đề nghị các chi bộ, đảng ủy cơ sở nghiêm túc triển khai 

thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc thông tin,  

trao đổi với Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối để kịp thời chỉ đạo thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, 

- Các chi bộ, đảng bộ cơ sở,                                                                                         

- Các đ/c UV BCH Đảng bộ Khối, 

- Các CQ TM, GV ĐUK, 

- Các đoàn thể TT ĐUK, 

- Lưu Văn phòng ĐUK. 

                  

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ  

 

 

 

 

 

Mai Thị Nhài 
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